
SPORTININKŲ DARBO SANTYKIŲ
VYSTYMOSI RAIŠKA

Valdžios
institucijos

Sporto šakų
federacijos

Nepriklausomos
sportininkų
asociacijos

 Sportininką
tausojanti aplinka

Darbo santykiai tarp sportininko,
federacijos ir valstybės

 Geroji patirtis, priimant sprendimus ir
diegiant inovacijas



Dėl sutarčių
Rekomendacijos

Sukurti nepriklausomus mechanizmus, teikiančius sportininkams teisines
konsultacijas sutarčių klausimais.

Sudaryti privalomas rašytines sutartis visiems elitiniams sportininkams. 
Vengti teisės aktuose kodifikuoti konkrečią sportininkų sutarčių kategoriją, kuri
neleidžia sportininkus pripažinti darbuotojais. 
Priimti teisės aktus, apibrėžiančius privalomybę skelbti sutarčių ir elitinio
sporto/karjeros paramos programų tinkamumo kriterijus. 
Numatyti procedūras dėl savarankiškų derybų ir standartinių sutarčių su
sportininkus atstovaujančiomis organizacijomis.

Didinti savo veiklos pajėgumus derybų dėl sutarties ir teisinių konsultacijų
sportininkams srityse. 

Derėtis dėl visų standartinių sutarčių su sportininkais savarankiškai ir
kolektyviai.

Sudaryti  rašytines sutartis dėl santykių su sportininkais, neatsižvelgiant į sutarties
kategoriją pagal nacionalinę teisę.
Įdarbinti sportininkus, kai jie atstovauja nacionalinei komandai tarptautinėse
sporto varžybose.
Viešai skelbti sutarčių su sportininkais tinkamumo kriterijus.
Viešai skelbti sportininkų standartines sutartis. 



Dėl dalyvavimo ir derybų
Rekomendacijos

Kartu su elitinio sporto sistemos dalyviais, valdžios institucijomis ir
nepriklausomomis sportininkų organizacijomis sukurti nacionalinio lygmens
daugiašalio socialinio dialogo ir kolektyvinių derybų dėl olimpinių sporto šakų
forumus.

Plėsti veiklą ir didinti narių skaičių.
Plėsti dialogą su sporto valdymo institucijomis ir sportininkų komisijomis bei
skatinti bendradarbiavimą.
Skatinti dialogą tarp esamų nepriklausomų sportininkų organizacijų ir remti
jų steigimąsi šalyse.

Priimti teisės aktus dėl sportininkų atstovavimo sporto valdymo institucijose. 
Stiprinti socialinį dialogą ir kolektyvines derybas, siekiant skatinti demokratinį
valdymą nacionalinėje elito sporto sistemoje. 
Tarpininkauti daugiašalėse socialinio dialogo ir kolektyvinių derybų procesuose. 
Leisti elitiniams sportininkams be darbuotojo statuso burtis į profesines sąjungas
ir į jas stoti. 
Oficialiai pripažinti ir remti nepriklausomas sportininkų organizacijas per:
konkrečius teisės aktus; susitarimo memorandumų pasirašymą; finansavimo
suteikimą.

Priimti konkrečias nuostatas įstatuose dėl sportininkų atstovavimo vidaus
valdymo organuose ir nustatyti, kad: 1) visi sportininkų komisijų nariai būtų
renkami bendraamžių; 2) objektyvius kriterijus.
Stiprinti sportininkų komisijų sprendimų priėmimo kompetencijas.
Sumažinti interesų konfliktus sportininkų komisijose.
Suteikti sportininkų atstovams balsavimo teisę aukščiausiu sprendimų priėmimo
lygmeniu.
Vesti kolektyvines ir nepriklausomas derybas su sportininkais ir jų atstovais visais
sportininkų darbo santykių klausimais.
Susitarimo memorandumu ir (arba) bendradarbiavimo susitarimais oficialiai
pripažinti ir remti nepriklausomas sportininkų organizacijas.
Plėsti dialogą ir bendradarbiauti su nepriklausomomis sportininkų
organizacijomis.



Dėl pajamų
Rekomendacijos

Nustatyti ir paskelbti privalomus pajamų ir (arba) finansinės paramos schemų
tinkamumo kriterijus. 
Sukurti procesus, kad sportininkai būtų įtraukti į pajamų ir (arba) finansinės
paramos schemų kūrimą ir plėtrą.

Užtikrinti vienodą požiūrį į visų lyčių ir visų olimpinių sporto šakų sportininkų
pajamų ir (arba) finansinės paramos schemų ir įsidarbinimo galimybes stebint,
vertinant ir pranešant apie nelygybę.
Užtikrinti visų elitinių sportininkų pajamų lygį, atitinkantį šalies minimalaus darbo
užmokesčio dydį arba nustatyti pajamų lygį, pagrįstą skaidriais ir objektyviais
kriterijais, užtikrinančiais padorų pragyvenimą ir orų gyvenimą.
Užtikrinti, kad sportininkams būtų atlyginta už suteiktas paslaugas jiems
atstovaujant savo šaliai olimpinėse žaidynėse ir kituose tarptautiniuose sporto
renginiuose.

Didinti veiklos pajėgumus kolektyvinių derybų dėl pajamų ir (arba)
finansinės paramos schemų ir teisinių patarimų sportininkams srityse.

Užtikrinti vienodą požiūrį į visų lyčių ir visų olimpinių sporto šakų sportininkų
pajamų ir (arba) finansinės paramos schemų ir įsidarbinimo galimybes.
Užtikrinti visiems elitiniams sportininkams tokį pajamų lygį, kuris atitinka šalies
minimalaus darbo užmokesčio dydį.
Pasisakyti už pakankamą finansavimą, pvz.: iš viešųjų ir (arba) privačių šaltinių, kas
užtikrintų visų elitinių sportininkų pajamų lygį (kuris atitinka šalies minimalaus
darbo užmokesčio dydį).
Panaikinti pajamų slenksčius, dėl kurių sportininkai gali nedalyvauti ir (arba)
sumažinti jiems skirtų pinigų sumą, kaip pajamų ir (arba) finansinės paramos
schemų dalį.
Tinkamai atlyginti sportininkams už laiką, kuomet jie atstovauja savo šaliai
tarptautiniuose sporto renginiuose.



Dėl komercinių galimybių
Rekomendacijos

sportininkų komercinės teisės ir pareigos, ypač jų vardo, atvaizdo ir įvaizdžio
teisių; 
galimų apribojimų projektavimas ir įgyvendinimas prieš tarptautinius sporto
renginius ir olimpines žaidynes bei jų metu; 
pelno, gauto komercializuojant olimpines žaidynes, dalis.

Dalyvauti kolektyvinėse ir nepriklausomose derybose su sportininkais, jų
atstovais ir elitinio sporto sistemos dalyviais dėl: 

Įvertinti atitinkamų institucijų taikomus teisės aktus ir politinius dokumentus,
ribojančius sportininkų komercines galimybes ir galimybes dirbti papildomą
darbą.
Remti elitinio sporto sistemos dalyvius, siekiant sukurti struktūras ir procesus
kolektyviai ir nepriklausomai derėtis dėl sportininkų komercinių teisių ir laisvių.

Gilinti žinias ir kompetenciją teisiniais klausimais dėl sportininkų reklamos
galimybių ir išplėsti finansines bei teisines konsultacijas sportininkams.
Konsultuoti ir mokyti sportininkus, ieškančius komercinių galimybių.

Iš naujo apsvarstyti galiojančius įstatus/politinius dokumentus dėl sportininkų
komercinių galimybių ir galimybės dirbti papildomą darbą.
Standartinėse sutartyse nurodyti sportininkų komercines teises ir pareigas bei
sportininkų vardo, atvaizdo ir įvaizdžio teisių komercializavimo mechanizmus.
Panaikinti sportininkų pajamų/finansinės paramos schemų tinkamumo kriterijų
komercinėms galimybėms, atgrasančioms sportininkus nuo sėkmingos savi-
rinkodaros (self-marketing).
Išplėsti konsultacijas dėl sportininkų savireklamos ir rėmimo sutarčių ir suderinti
jas su specifiniais sportininkų poreikiais.



Dėl darbo saugos ir sveikatos
Rekomendacijos

Kartu su šalių vyriausybėmis, federacijomis, nepriklausomomis sportininkų
organizacijomis ir olimpiniu komitetu remti nepriklausomų (anoniminių)
kontaktinių punktų, skirtų sportininkams, steigimą, kad jie praneštų apie
taikomų saugos ir sveikatos standartų pažeidimus, įskaitant diskriminaciją,
seksualinį smurtą ir prievartą. 

sportininkų apsauga nuo diskriminacijos, seksualinio smurto, prievartos,
rasizmo, ksenofobijos ir bet kokių kitų žalos šaltinių;
pagrindinės sportininkų vadovo/darbdavio atsakomybės ir atsakomybė už
taikomas darbo saugos ir sveikatos priemones;
sportininkų atleidimas nuo bet kokių finansinių išlaidų, atsirandančių dėl
prevencinių darbo saugos ir sveikatos priemonių

Priimti teisės aktus, kuriais olimpiniai elitiniai sportininkai įtraukiami į darbo laiko
ir kasmetinių atostogų dienų reglamentavimą pagal atitinkamas ES direktyvas
(pvz., Darbo laiko direktyvą, 2003/88/EB).
Įtraukti konkrečiai sporto šakai skirtus saugos ir sveikatos standartus į
nacionalinius teisės aktus įskaitant nuostatas dėl:

Prisiimti atsakomybę, kuriant nacionalinę sistemą ir derinant viešąsias ir privačias
priemones, siekiant elitiniams sportininkams užtikrinti kuo veiksmingesnes darbo
saugos ir sveikatos priemones.
Įtraukti sportininkus ir jų atstovus į saugos ir sveikatos nuostatų bei priemonių
rengimą ir įgyvendinimą.
Prižiūrėti taikomų standartų įgyvendinimą ir vykdymą pasitelkiant nacionalines
saugos ir sveikatos institucijas.

Dalyvauti rengiant ir įgyvendinant saugos ir sveikatos nuostatas bei priemones.

Bendradarbiaujant su tarptautine sporto šakos federacija, suderinti savo sporto
šakų varžybų taisykles su taikomais saugos ir sveikatos standartais.
Pagal galiojančius teisės aktus pateikti sportininkams, su kuriais yra pasirašytos
sutartys, saugos ir sveikatos priemones bei atsakomybes (pvz., darbo laikas,
kasmetinės atostogos, saugos nuostatos sporto renginiuose ir kt.).
Kartu su kitais elitinio sporto sistemos dalyviais, įskaitant klubus ir renginių
organizatorius, aiškiai nurodyti, kuri šalis ir kokia apimtimi padengiamos
finansinės išlaidos, atsirandančios dėl specialių nuostatų ir priemonių sportininkų
saugai ir sveikatai.

Informuoti ir šviesti sportininkus apie su sportu susijusią riziką ir atitinkamas
saugos ir sveikatos priemones.



Dėl socialinės apsaugos
Rekomendacijos

specifiniai draudimai nuo nelaimingų atsitikimų ir traumų; 
konkrečios išėjimo į pensiją schemos ir pensijų planai, taikomi ne tik
sėkmingiausiems sportininkams, bet užtikrinantys saugų perėjimą į
dvikryptę karjerą visiems elitiniams sportininkams;
nėštumo, motinystės/tėvystės/įvaikinimo apsaugos ir vaiko priežiūros
atostogų nuostatos.

Priimti/remti teisės aktus, užtikrinančius elitinių sportininkų taikomas
įstatyminės socialinės apsaugos priemones, neatsižvelgiant į jų teisinį statusą ir
sutartinius santykius.
Padėti elitinio sporto sistemos dalyviams ir nepriklausomoms sportininkų
organizacijoms sutarti dėl konkrečios politikos:

Prisiimti atsakomybę, kuriant nacionalinę sistemą ir derinant viešąsias ir privačias
priemones, siekiant elitiniams sportininkams užtikrinti kuo veiksmingesnes
socialinės apsaugos priemonės.
Užtikrinti, kad būtų mokamos sportininkų socialinės apsaugos įmokos.

Stiprinti veiklos pajėgumus sportininkų socialinės apsaugos srityje.

Kartu su kitais elitinio sporto sistemos dalyviais, įskaitant klubus, mokėti socialinės
apsaugos įmokas už elitinius sportininkus, su kuriais yra sudarytos sutartys pagal
nacionalinius įstatymus.

išaiškina kiekvienos šalies pareigas; 
koordinuoja konkrečias socialinės apsaugos priemones.

Kartu su kitais elitinio sporto sistemos dalyviais, klubais ir nepriklausomomis
sportininkų organizacijomis prisidėti prie išsamios konkrečių priemonių
politikos kūrimo ir patvirtinimo, kurios: 



NAUDOJAMOS SĄVOKOS

Nepriklausoma sportininkų asociacija – šalies mastu jungiantis kelių sporto
šakų sportininkų ar konkrečios sporto šakos sportininkų susivienijimas.

Valdžios institucijos – nacionalinė sporto politiką įgyvendinanti organizacija.

Sporto šakos federacija – narystės pagrindu įsteigta nevyriausybinė organizacija
atsakinga už tam tikros sporto šakos vystymą.

Elitiniai sportininkai – aukšto meistriškumo sportininkai.


